MUNICÍPIO DO MONTIIO
CÂMARA MUNICIPAL

Livro 33
Folha 667

ATA N.° 30/2024

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE VINTE E DOIS DE OUTUBRO DO ANO DOIS MIL
E VINTE E QUATRO

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e quatro, nesta
cidade de Montijo, nos Paços do Município, compareceram para a reunião
extraordinária, os membros desta Câmara Municipal, os Excelentíssimos
Senhores:....................................................................... ................................................

Presidente: Maria Clara de Oliveira da Silva (PS)

Vereadores: José Manuel da Silva Santos (PS)

Marina Sofia Birrento Saraiva (PS)

Nuno Luís Oliveira Marques Victorino Catarino (CDU)

Joaquim José Lopes Batista Correia (CDU)

Mara Vanessa Fernandes Cacheirinha (PSD)

Ilídio José Viegas Martinho Massacote (PSD)

Às quinze horas e seis minutos com a presença da Técnica Superior, Dora
Cristina Pinto Carvalho, a Senhora Presidente da Câmara Municipal assumiu a
Presidência e ocuparam os seus lugares os respetivos membros presentes.......

Faltou por motivo justificado o Senhor Vereador João Manuel Pereira Afonso
(PSD), tendo informado que estaria ausente e em sua substituição compareceu
a Senhora Vereadora Mara Vanessa Fernandes Cacheirinha (PSD)...................

Assim e constatada a existência de quórum a Senhora Presidente da Câmara
Municipal, Maria Clara Silva, cumprimentou todos os presentes e declarou
aberto o período de........................................................................................... -........

................................................ ORDEM DO DIA............ -...............................................

PONTO ÚNICO - TOMADA DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DE SEGURANÇA...............-........................................................................... ...............

A Senhora Presidente da Câmara Municipal, Maria Clara Silva, informou que a
presente reunião de câmara é, nos termos da Lei, para a tomada de posse dos
membros do Conselho Municipal de Segurança que ainda não o fizeram. Neste
caso concreto, a Senhora Presidente da Assembleia Municipal e o Senhor
Representante da ACISTDS - Associação do Comércio, Indústria, Serviços e

Ata n.° 30 de 22 de outubro de 2024

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

Livro 33

Turismo do Distrito de Setúbal, Paulo Filipe da Silva Torres, que, entretanto,
por compromisso de última hora, não conseguiu estar presente..........................

Em seguida, nos termos e em cumprimento do disposto no art.° 9.° da Lei n.°
33/1998, de 18 de julho, na sua atual redação, verificada que foi a identidade
e não havendo qualquer objeção a registar, perante o executivo municipal,
tomou posse como membro que legalmente compõem o Conselho Municipal de
Segurança do Montijo, Catarina Marcelino Rosa da Silva, Presidente da
Assembleia Municipal de Montijo, conforme cópia do Termo de Posse que se
encontra no maço dos documentos respeitante a esta reunião...........................

Depois do ato de tomada de posse do membro do Conselho Municipal de
Segurança, a Senhora Presidente da Câmara Municipal, Maria Clara Silva, disse
que a reunião do Conselho prevê um período aberto ao público de trinta minutos
para exposição, pelos munícipes..................................................... -........................

Não tendo existido intervenção do público e não havendo mais nada a tratar, a
Senhora Presidente da Câmara Municipal declarou encerrada a reunião pelas
quinze horas e oito minutos, da qual se lavrou a presente ata.............................

de Administração Organizacional, a escrevi e assino.
Técnica Superior da Divisão

..................-.............................. - Maria Clara Silva.......................................................
A presente ata foi elaborada em conformidade com o novo acordo ortográfico da Língua Portuguesa já em vigor.

Ata n.“ 30 de 22 de outubro de 2024